
TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 5

Considerando a PORTARIA Nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro 
de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica;
Considerando a Portaria Interministerial nº 2.087/MS/MEC, de 
1º de setembro de 2011, que instituiu o Programa de Valorização 
do Profi ssional da Atenção Básica (PROVAB);
Considerando a PORTARIA Nº 1.996/GM/MS, de 20 de agosto de 
2007, que dispõe sobre as diretrizes para a implementação da 
Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;
Considerando a importância do processo de supervisão e 
avaliação dos profi ssionais participantes do PROVAB, bem 
como da necessidade de acompanhamento periódico de suas 
atividades nos municípios participantes do programa;
Considerando o aumento de Municípios e médicos que aderiram 
ao PROVAB em 2013, conforme o Edital nº 35/SGTES/MS, de 
26 de dezembro de 2012, e o Edital nº 3/SGTES/MS, de 9 de 
janeiro de 2013;
Considerando a necessidade de fortalecer os espaços de 
gestão do programa, bem como ampliar a mediação entre os 
profi ssionais e gestores envolvidos no PROVAB; e
Considerando a Portaria GM/MS nº 568/2013, de 5 de 
abril de 2013, que dispõe sobre a criação das Comissões 
de Coordenação Estadual e do Distrito Federal do 
Programa de Valorização do Profi ssional da Atenção 
Básica (PROVAB) e cria incentivo fi nanceiro de custeio 
para manutenção e execução de suas atividades no ano 
de 2013;
Resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Coordenação Estadual do 
Programa de Valorização do Profi ssional da Atenção Básica 
(PROVAB).
Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição:
    I.   Representante do Ministério da Saúde: Douglas Estevão 
de Miranda
   II.   Representante da Secretaria Estadual de Saúde: Sônia 
Cristina Arias Bahia
 III.   Colegiado de Secretários Municipais de Saúde: Ed Wilson 
Dias e Silva
 IV.   Instituições Supervisoras (UEPA): Ilma Pastana Ferreira
  V.   Instituição Supervisoras (UFPA): Maria do Socorro Castelo 
Branco de Oliveira Bastos
Parágrafo Único: O Coordenador Estadual será o representante 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Art. 3° A Comissão terá as seguintes atribuições:
I.    Coordenar, monitorar e avaliar a execução das atividades do 
PROVAB no nível Estadual;
II.   Acompanhar a inserção dos profi ssionais nos municípios 
vinculados ao programa, apoiando o desenvolvimento de suas 
atividades e garantindo a não substituição dos médicos que já 
estavam nas equipes de saúde da família, conforme o item “d” 
da cláusula terceira do termo de adesão dos municípios;
III. Analisar situações do processo de trabalho dos médicos 
nos municípios, comunicando a Comissão Nacional quando 
necessário;
IV. Promover o remanejamento de profi ssionais nas situações 
em que ser entenda inviável;
V.  Garantir o cumprimento da carga horária dos médicos nas 
equipes de saúde da família;
VI. Realizar visitas as Regiões de Saúde e Municípios para apoio 
e monitoramento do programa.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde em, 16 de abril de 
2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515717

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 76/2013

Objeto: Registro de Preços para repetição dos itens fracassados 
no Registro de Preços para Aquisição de Medicamentos acordado 
entre SESPA, SESMA, Ministério Público e Hospital HUJBB, 
visando o atendimento de pacientes portadores de Fibrose 
Cística (Mucoviscidose) em tratamento no Hospital Universitário 
João de Barros Barreto.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.compraspara.pa.gov.
br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através dos email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@

gmail.com.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515737

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/04/2013
Valor: 121.428,01
Vigência: 19/04/2013 a 01/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo a 
concessão de reajuste de 7,57% ao valor do contrato com base 
na PORTARIA Nº 225, de 13/06/2012, do Ministério da Fazenda 
regulamentada pela PORTARIA Nº 303, de 18/06/2012, do 
Ministério das Comunicações.
Contrato: 20
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515774

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/04/2013
Valor: 85.922,74
Vigência: 19/04/2013 a 19/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência contratual, bem como acrescentar 
a Subcláusula Única à Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 
014/2012 estabelecendo a hipótese de reajuste, fi xando, desde 
logo, o percentual do mesmo para o período.
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103002156          
Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 99
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313878
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515893

PORTARIA N° 0397 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/149007.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA, 
matrícula nº 54190017/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, para responder como 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS, código GEP-DAS-011.3, no período de 
01.04.2013 a 30.04.2013, em substituição a titular LUCIA 
HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0399 DE 16 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/14999.

R E S O L V E :
PRORROGAR os efeitos da Portaria de nº 795 de 18/04/ 
2011, publicada no DOE n° 31.900 de 25/ 04/ 2011, 
que autorizou o afastamento da servidora ANA MARCIA 
FARIAS SERRAO PEREIRA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula n° 54189245/2, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para participar do 
Programa de PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM SERVIÇO 
SOCIAL, no período de 02.03.2013 a 31.08.2013, com 
garantia de seus vencimentos em Processo nº 2013/14999, 
conforme autorização do Senhor Secretário.

PORTARIA N° 0400 DE 16 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/147543.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/04/2013, o servidor FLAVIO LUIZ 
FONSECA DE ALMEIDA MORAES, matricula nº 6061400/2, do 
cargo de MEDICO, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0402 DE 16 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/131728.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 16/04/2013, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o 
servidor FABIO BENEDITO FILO CREAO GARCIA PEREIRA, 
matrícula n° 54191662/2, cargo de MEDICO, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.04.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515928

TERMO Nº: 002
EXERCÍCIO: 2013
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à Secretaria de 
Estado de Obras Públicas - SEOP, para viabilizar a contratação e o 
pagamento de pessoas jurídicas responsáveis pela elaboração de 
Projetos Executivos, Complementares e afi ns e, pela Execução 
Física da Obra de Readequação de edifi cação de uso hospitalar 
para Estabelecimento Assistencial de Saúde, na modalidade 
Ambulatório Médico de Especialidades e a Obra de Readequação 
de edifi cação de uso hospitalar para implantação do Centro 
Estadual de Diagnósticos.
VALOR TOTAL: R$ 14.817.000,00
ASSINATURA: 19/04/2013
VIGÊNCIA: 19/04/2013 a 19/04/2014
ORÇAMENTO:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 907357
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 0103
PARTÍCIPES:
BENEFICIÁRIO:  Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
ORDENADOR: Helio Franco de Macedo Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516121

PORTARIA: 20
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
EDER DO AMARAL MONTEIRO                agente de endemias        
572056431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339033              500,00
Observação: passagem e locomoção
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515935

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°74/ 07.03.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.354 DE 12.03.2013. QUE REMOVEU 
A SERVIDORA MARIA REGINA GUAPINDAIA MAROJA, 
MATRICULA n° 5444306/5, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: a contar de 01/03/2013
LEIA-SE: a contar de 02/03/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.04.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

CONTINUA NO CADERNO 6


